
2023 年测绘地理信息统计年报常见问题 

目  录 

（按住 Ctrl 并单击条目可直接跳转到相关问题） 
问：2023 测绘统计年报要求什么时间完成上报？ ...................................................................... 1 

问：哪些单位需要填报 2023 资质单位统计年报，一共需要填几张表？ ................................. 1 

问：资质单位登录系统为什么只有 4 张表，没有财务状况表？ ............................................... 1 

问：市县级管理机构需要填哪些报表？ ....................................................................................... 1 

问：“测绘资质单位基本情况”表中绿色单元格中信息有误或不显示如何更改？ .................... 2 

问：如何登录测绘地理信息统计网络直报系统？ ....................................................................... 2 

问：初始用户名密码是什么？ ....................................................................................................... 2 

问：首次进入系统为何显示重置密码失败？ ............................................................................... 3 

问：忘记用户名和密码怎么办？ ................................................................................................... 3 

问：如何进入数据填报页面？ ....................................................................................................... 3 

问：填报页面显示“表样不可编辑”怎么办？ ............................................................................... 4 

问：在填报页面鼠标选不到想编辑的单元格怎么办？ ............................................................... 5 

问：进入填报页面仅有一张“统计工作联络员登记表”？ ........................................................... 6 

问：单位所在行政区划错误或不显示，怎么办？ ....................................................................... 6 

问：“资质单位基本情况表”中的“单位类型”如何选择？ ............................................................ 7 

问：“基本情况表”中的“测绘业务情况”是什么含义、如何选择？ ............................................ 7 

问：为何保存后，所有财务数据全部清 0？ ................................................................................ 8 

问：我是测绘业务独立核算的单位，测绘服务总值一项数据自动计算出来的数据有疑问，

计算公式是什么？ ........................................................................................................................... 8 

问：我单位主营不是测绘且测绘业务财务收支也不独立核算，应如何估算测绘服务总值？9 

问：2023 年没有开展测绘业务，测绘服务总值填 0 吗？ .......................................................... 9 

问：如何查询历史数据？ ............................................................................................................. 10 

问：是否需要报送纸质报表？ ..................................................................................................... 10 

问：数据全部填报完毕并审核通过，上报说明填写什么？ ..................................................... 10 

问：设备表报错、年初数据如何填写？ ..................................................................................... 10 

问：测绘资质单位从业人员数量、设备数量，是否需要与资质审批系统填报一致？ ......... 11 

问：测绘从业人员情况，合计数与各分项的逻辑关系？ ......................................................... 11 

问：测绘从业人员情况，专业技术人员和测绘相关专业技术人员是否需要与资质审批系统

填报一致？..................................................................................................................................... 11 

 



 1 

问：2023 测绘统计年报要求什么时间完成上报？ 

答：省级自然资源主管部门向自然资源部上报 2023 年报汇

总数据的时间为 2024 年 3 月 31 日。各省上报数据时间具体

时间请咨询当地主管部门。 

问：哪些单位需要填报 2023 资质单位统计年报，一共需要

填几张表？ 

答：截至到 2023 年 12 月 31 日取得测绘资质证书的单位，

测绘资质单位至少需要填报 5 张表：联络员登记表、基本情

况表、财务状况表、主要设备表、从业人员和工资总额表。

航空摄影资质单位还需填报“航空摄影获取情况表”。 

 

 

 

 

 

 

问：资质单位登录系统为什么只有 4张表，没有财务状况表？ 

答：测绘资质单位要填报 5 张表，登录系统初始状态仅能看

到 4 张表，其中财务状况表需将测绘资质单位基本情况表填

写完整，保存后，财务报表即会自动显示出来。 

问：市县级管理机构需要填哪些报表？ 

答：涉及市县级管理机构需要填报的报表共有 6 张：1 张联

络员登记表，4 张测绘生产统计表，设区的市还需填报“地

图审核情况”表。 
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问：“测绘资质单位基本情况”表中绿色单元格中信息有误或

不显示如何更改？ 

答：“单位详细名称”“统一社会信用代码”“单位所在地

区”“单位测绘资质等级”“航空摄影资质等级”是绿色单元

格，为资质系统提取数据，无法修改。 

（1）如绿色格子无数据，且不能录入数据，请点击上方“全

算”按钮，信息即会显示出来。 

（2）如需更改相关信息，请联系省级测绘统计联络员核实

信息修改。 

问：如何登录测绘地理信息统计网络直报系统？ 

答：数据填报登录自然资源统计工作平台-直报系统网址：

http://tjgzpt.mnr.gov.cn/。填报单位登录系统后自行下载指标

解释和系统操作指南等资料。 

问：初始用户名密码是什么？ 

答：用户不能自己注册，用户名密码为系统分配，初始规则

如下： 

（1）管理机构登录用户名为：小写字母“ch”+“行政

区划代码”；测绘资质单位用户名是：资质证书编号中的数

字（无汉字和字符），甲乙双证的单位用甲级证号登录。 

（2）管理机构和资质单位的登录密码，都已经初始化

为Aa123456。登录后必须修改密码，密码设置需包含大写字

母、小写字母、数字三种字符。 

 

 

http://tjgzpt.mnr.gov.cn/
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问：首次进入系统为何显示重置密码失败？ 

答：首次登录必须修改密码。如显示“密码认证失败”，可

能有以下两个原因： 

1. 修改密码要先在第一个格输入初始密码，不是自己新

设定的密码，初始密码为 Aa123456，第二个格才输入自己新

设定的密码，第三个格再次输入自己新设定的密码。 

2.新密码设置的规则为：数字、大写字母、小写字母三种字

符组成，长度不少于 8 位。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

问：忘记用户名和密码怎么办？ 

答：忘记密码不能自己重置，重置已下放至省级联络员，请

联系本省级联络员进行密码重置。本省不能解决的通过统计

直报系统技术支持 QQ 群 806414174，联系技术支持解决，

需提供资质证书图片或法人证书验证身份。 

问：如何进入数据填报页面？ 

答：登录后进入首页后，点击“测绘地理信息统计”—“数

据录入”—弹出框选取填报任务—点击“确定”。 
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问：填报页面显示“表样不可编辑”怎么办？ 

答：两种解决方法： 

（1）点击键盘上的 F5 键，自动调整网页大小。 

（2）按住键盘上的 Ctrl+滑动鼠标滑轮，或者通过网页设置，

手动调整网页大小。（见群文件小视频“当所选取单元格选

取不到时该如何操作”演示。） 
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问：在填报页面鼠标选不到想编辑的单元格怎么办？ 

答：两种解决方法： 

（1）点击键盘上的 F5 键，自动调整网页大小。 

（2）按住键盘上的 Ctrl+滑动鼠标滑轮，或者通过网页设置，

手动调整网页大小。 

（见群文件小视频“当所选取单元格选取不到时该如何操

作”演示。） 
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问：进入填报页面仅有一张“统计工作联络员登记表”？ 

答：三种解决方法： 

（1）点击键盘上的 F5 键，自动调整网页大小。 

（2）按住键盘上的 Ctrl+滑动鼠标滑轮，或者通过网页设置，

手动调整网页大小。 

（见群文件小视频“当所选取单元格选取不到时该如何操

作”演示。） 

（3）如果通过方法 1、2 还不能解决，通过省级联络员找到

管理员，看填报权限是否正确。 

问：单位所在行政区划错误或不显示，怎么办？ 

答：调整行政区划权限已下放至省级联络员，请联系本省级

联络员进行修改。 
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问：“资质单位基本情况表”中的“单位类型”如何选择？ 

答：1.单位类型的选择决定填什么类型的财务表，一定要选

择正确。单位类型大类有三类，事业单位、企业单位、执行

企业会计制度的事业单位，在下拉栏里首先确定自己的大

类，再选择小类，以工商注册类型为准。名称中带有“公司”

字样的，一般都是企业单位。 

2.选择“事业单位”类型，填报“执行事业单位会计制度的

测绘资质单位财务状况表”； 

选择“企业单位”和“执行企业会计制度的事业单位”类型，

填报“地理信息企业财务状况表”。 

 

问：“基本情况表”中的“测绘业务情况”是什么含义、如何选

择？ 

答：测绘业务情况分为三种情况：主要业务活动为测绘业务、

主要业务活动不是测绘业务但测绘业务财务收支独立核算、

主要业务活动不是测绘业务且测绘业务财务收支未独立核

算，选填一项。主要业务活动是指本单位所有业务活动中最

重要的或总产值所占比重最大的业务活动。 

注：选中的业务活动内容关系到后续财务表格的显示和

逻辑关系的确定。 

第一种：主要业务活动为测绘业务的单位，需填报整个单位财务统计数据，测绘服务总

值根据填报的财务统计数据自动计算得出。 

第二种：主要业务活动不是测绘业务但测绘业务财务收支独立核算的单位，需填报单位
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中独立核算的测绘业务财务统计数据，测绘服务总值根据填报的财务统计数据自动计算得

出。 

第三种：主要业务活动不是测绘业务且测绘业务财务收支未独立核算的单位，无需填报

财务统计数据，直接填报测绘服务总值数据。测绘服务总值估算填报，根据从事测绘业务人

员的支出，包括工资福利（工资、奖金、各种补贴等）支出、业务活动经费（办公费、交通

费、邮电费、差旅费、福利费等）支出等测算（估算）填报。 

问：为何保存后，所有财务数据全部清 0？ 

答：在“资质单位基本情况表”中的“测绘业务情况”下拉栏中

有三种情况可选择，选择“主要业务活动不是测绘业务且测绘

业务财务收支未独立核算”的单位，无需填报“一、财务情况”

中的详细财务数据，只需直接填写最后一行“二、测绘服务总

值”即可。如果填写了财务数据，数据将会被自动清零。 

问：我是测绘业务独立核算的单位，测绘服务总值一项数据

自动计算出来的数据有疑问，计算公式是什么？ 

答：在“资质单位基本情况表”中的“测绘业务情况”下拉栏中

选择主营为测绘或主营非测绘但独立核算的单位，测绘服务

总值根据填报的财务统计数据自动计算得出。 

（1）假如为事业单位：测绘服务总值指从事测绘及相关活动的事业单位报告期内完成各

种测绘项目或提供各种服务实现的总值（总产出），一般根据单位财务统计数据计算得出。

计算方法如下： 

测绘服务总值=经常性业务支出+固定资产折旧+经营结余 

其中： 

①经常性业务支出=工资福利支出+商品和服务支出+对个人和家庭的补助-抚恤金-生活

补助-救济费-助学金-奖励金-生产补贴 

②固定资产折旧=固定资产原值×折旧率（4%） 

③经营结余=经营收入－经营支出 
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（2）假如为企业单位：测绘服务总值  指从事测绘及相关活动的企业（包括执行企业

会计制度的事业单位）报告期内完成各种测绘项目或提供各种服务实现的总值（总产出），

根据单位财务统计数据计算得出。计算方法为：测绘服务总值=营业收入 

注：系统中的公式即按上述计算方法得出服务总值，逻辑关

系没有问题，假如服务总值数据有问题，请核实单位的财务

数据是否有误。 

问：我单位主营不是测绘且测绘业务财务收支也不独立核

算，应如何估算测绘服务总值？ 

答：此类单位不需要填写“一、财务情况”数据，只需估算跟

测绘业务相关的支出项之和，填写“二、服务总值”一栏即可。 

测绘服务总值估算方法：根据从事测绘业务人员的支出

估算，包括工资福利（工资、奖金、各种补贴等）支出、业

务活动经费（办公费、交通费、邮电费、差旅费、福利费等）

支出等测算（估算）填报。 

问：2023 年没有开展测绘业务，测绘服务总值填 0 吗？ 

答：服务总值一项公式审核必须大于 0。假如 2023 年确实没

有开展测绘业务，分两种情况解决： 

第一，没有开展测绘业务，但是有测绘人员支出费用，此类

单位根据从事测绘业务人员的支出估算测绘服务总值，包括

工资福利（工资、奖金、各种补贴等）支出、业务活动经费

（办公费、交通费、邮电费、差旅费、福利费等）支出等测

算（估算）填报。 

第二，没有开展测绘业务，也没有测绘人员支出费用，此类

单位服务总值可以填 0，但需联系所在地区测绘主管核实情

况，由其反馈给测绘统计直报系统管理员进行强制上报。（强

制上报功能只有管理员有权限，管理机构和资质单位均不具
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有权限） 

问：如何查询历史数据？ 

答：2021 年以前的历史数据，需登录旧的测绘地理信息统计

直报系统进行查询，网址为： 

https://zwfw.ch.mnr.gov.cn/index。 

问：是否需要报送纸质报表？ 

答：不需要。 

问：数据全部填报完毕并审核通过，上报说明填写什么？ 

答：数据全部审核通过，即可上报，没有需要说明的内容，

填“无”即可。 

问：设备表报错、年初数据如何填写？ 

答：年末合计数量由两个公式控制： 

1.年末数量合计=年初数量+本能增加数量+本能减少量，填

完这三个指标，年末合计单元格[4]会自动计算显示合计数

量。 

2.同时，年末数量合计[4]=国产[5]+进口[6]，如[5] [6]两

个单元格不等于合计数据，会提示审核错误。  

 

https://zwfw.ch.mnr.gov.cn/index
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问：测绘资质单位从业人员数量、设备数量，是否需要与资

质审批系统填报一致？ 

答：不需要，全年人员和设备情况会有增减变动，按年末实

际情况填写。 

问：测绘从业人员情况，合计数与各分项的逻辑关系？ 

答：从业人员合计值与其他分项的逻辑关系为： 

1.从业人员合计值要大于等于下面的每一个其中项，即

01>=02/03/04/09/10。  

2.从业人员合计值要大于等于“测绘专业技术人员”和“其

中测绘相关专业技术人员”的合计值，即 01>=04+09。 

 

问：测绘从业人员情况，专业技术人员和测绘相关专业技术

人员是否需要与资质审批系统填报一致？ 

答：不需要，按年末实际情况填写，但系统根据测绘资质分

级标准中最低人数限制，设计了提示性审核公式。公式基本

逻辑为： 
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1.甲级测绘资质单位（除互联网地图服务专业外），测业绘

专技术人员>=12，测绘相关专业技术人员需>=16. 

2.乙级测绘资质单位（除互联网地图服务专业外），测绘专

技术人员>=4，测绘相关专业技术人员需>=2。 

问：地理信息企业财务状况，表中财务费用实际为负数，利

息净支出为正数，上报时财务费用>=利息净支出逻辑关系提

示错误，如何处理？ 
答：本报表及指标间逻辑关系来自国家统计局服务业统计的

相关要求，若所填数据是实际数据，请向省级联络人员申请

强制上报，并补充财务数据为负值的具体原因。 

各省级联络人按强制上报模板汇总各单位具体情况。 

问：我单位具有航空摄影资质，但当年未开展相关业务，“航

空摄影获取情况”表未填写数据，但上报时提示审核错误，

如何处理？ 
答：只有具有“测绘航空摄影资质”的单位才会显示“航空

摄影获取情况”表，如果当年没有开展相关业务，此表无需

填写任何内容。如果填写过“0，无，没有”等内容，后期

又删除，会导致审核不通过的情况产生，解决此问题，只需

点击页面上方“整表清查”按钮即可。 

 

 


